UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Barbora Dědková

Odpovědnost poskytovatelů služeb informační

společnosti za porušování autorských práv

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Katedra: Ústav autorského práva a práv průmyslových

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1.12. 2021

ii

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité
zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 150729 znaků včetně
mezer.

Barbora Dědková

V Praze dne 1.12.2021

iii

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Zuzaně Císařové za trpělivost, pochopení a
připomínky při psaní mé diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za jejich podporu.

iv

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 1

1.1 Služba informační společnosti .......................................................................................... 3

1.1.1. Poskytovaná zpravidla za úplatu ............................................................................... 4
1.1.2. Poskytovaná elektronicky a na dálku ........................................................................ 4
1.1.3. Poskytovaná na žádost příjemce služeb .................................................................... 5

1.2 Služba informační společnosti v judikatuře ...................................................................... 5

1.2.1 Adwords .................................................................................................................... 5
1.2.2 Asociación Profesional Elite Taxi vs. Uber Systems Spain ...................................... 6
1.2.3 Airbnb ........................................................................................................................ 6

1.3 Poskytovatel služeb informační společnosti ..................................................................... 8
1.4 Typy ISP ........................................................................................................................... 9

1.4.1 Mere Conduit ............................................................................................................. 9
1.4.2 Caching .................................................................................................................... 10
1.4.3 Hosting .................................................................................................................... 11

1.5 Odpovědnost za vlastní obsah ........................................................................................ 11
1.6 Odpovědnost za cizí obsah ............................................................................................. 12

2 Odpovědnost ISP za porušení autorských práv ..................................................................... 13

2.1 Sdělování díla veřejnosti ................................................................................................ 13

2.1.1 Sdělování díla .......................................................................................................... 14
2.1.2 Veřejnost ................................................................................................................. 15

2.2 Linking a sdělování veřejnosti ........................................................................................ 16

2.2.1 Nová veřejnost ......................................................................................................... 16

2.3 Odkazování na neoprávněně sdílený obsah .................................................................... 17
2.4 Peer-to-peer a sdělování veřejnosti ................................................................................. 19
2.5 Platformy pro sdílení obsahu a sdělování děl veřejnosti ................................................ 21

2.5.1 Kritéria sdělování veřejnosti ISP ............................................................................. 22
2.5.1.1 Úloha provozovatele ............................................................................................ 22
2.5.1.2 Znalost obsahu ..................................................................................................... 23
2.5.1.3 Výdělečná povaha ................................................................................................ 23
2.5.1.4 Úmyslnost zásahu ................................................................................................ 24

2.6 Shrnutí ............................................................................................................................ 24

v

3 Bezpečný přístav dle čl. 14 ECD ........................................................................................... 26

3.1 Podmínky bezpečného přístavu dle čl. 14 ECD ............................................................. 26
3.2 Podmínka absence kontroly nad jednáním uživatele ...................................................... 27
3.3 Podmínka absence konkrétní vědomosti ........................................................................ 27

3.3.1 Oznámení o závadném obsahu ................................................................................ 27

3.4 Podmínka absence konstruktivní vědomosti .................................................................. 28
3.5 Podmínka neutrality ISP ................................................................................................. 30

3.5.1 Google France vs. Louis Vuitton ............................................................................ 31
3.5.2 L’Oréal vs. eBay ..................................................................................................... 32
3.5.3 Frank Peterson vs. Youtube .................................................................................... 33

3.6 Součinnost ISP ................................................................................................................ 34
3.7 Zákaz obecné povinnosti dohledu .................................................................................. 35

3.7.1 Neexistence obecné povinnosti dohledu dle ECD .................................................. 35
3.7.2 L’Oréal vs. Ebay ..................................................................................................... 37
3.7.3 Scarlet vs. SABAM ................................................................................................. 37
3.7.4 SABAM vs. Netlog ................................................................................................. 39

3.8 Shrnutí ............................................................................................................................ 39

4 DSM směrnice ....................................................................................................................... 41

4.1 Přijetí DSM směrnice a její implementace ..................................................................... 41

4.1.1 Pozadí přijetí nové úpravy ....................................................................................... 42
4.1.2 Koncepce čl. 17 DSM směrnice .............................................................................. 42
4.1.3 Kritika ...................................................................................................................... 43

4.2 Otázka kompatibility čl. 17 DSM směrnice s LZPEU ................................................... 44

4.2.1 Stanovisko generální advokáta ................................................................................ 45
4.2.2 Legislativní záruky .................................................................................................. 46

4.3 Poskytovatel služeb pro sdílení obsahu online ............................................................... 47

4.3.1 Pozitivní definice PSSOO ....................................................................................... 47
4.3.1.1 Poskytovatel služby informační společnosti ........................................................ 48
4.3.1.2 Hlavní účel služby ............................................................................................... 48
4.3.1.3 Velký počet děl a jiných předmětů ochrany nahrávaných uživateli .................... 49
4.3.1.4 Uspořádávat a propagovat obsah za účelem zisku .............................................. 49
4.3.2 Negativní definice PSSOO ...................................................................................... 49
4.3.3 PSSOO v českém právním řádu .............................................................................. 51
4.3.4 Nepřesnosti v překladu ............................................................................................ 51

4.4 Vztah čl. 17 DSM směrnice k InfoSoc směrnici ............................................................ 52

vi

4.5 Vztah čl. 17 DSM směrnice k ECD ................................................................................ 54
4.6 Podmínka získání oprávnění k výkonu práva ................................................................. 54
4.7 Bezpečný přístav dle čl. 17 DSM směrnice .................................................................... 55

4.7.1 Veškeré úsilí k získání svolení ................................................................................ 56
4.7.2 Veškeré úsilí k zajištění nedostupnosti děl ............................................................. 57
4.7.3 Relevantní a nezbytné informace ............................................................................ 58
4.7.4 Volba opatření ......................................................................................................... 58
4.7.5 Odstranění díla na základě oznámení a zamezení jeho opětovnému nahrání ......... 59

4.8 Zvláštní režim pro start-upy ........................................................................................... 60
4.9 Shrnutí ............................................................................................................................ 61

5 Nároky poškozeného vůči ISP ............................................................................................... 63

5.1 Nároky dle AZ ................................................................................................................ 63

5.1.1 Určení autorství ....................................................................................................... 64
5.1.2 Zákaz ohrožení práva a hrozícího se opakování ..................................................... 64
5.1.3 Odstranění následků ................................................................................................ 64
5.1.4 Právo na informace .................................................................................................. 64
5.1.5 Zvláštní zápůrčí nárok dle ust. § 40 odst. 1 písm. f) AZ ......................................... 65
5.1.6 Nárok na náhradu škody a bezdůvodné obohacení ................................................. 65

5.2 Právo nekalé soutěže ...................................................................................................... 66

5.2.1 Nekalosoutěžní jednání a bezpečný přístav ............................................................ 66
5.2.2 Nástroje ochrany před nekalosoutěžním jednáním ................................................. 68

Závěr .............................................................................................................................................. 69
Seznam zkratek ............................................................................................................................... 1
Seznam použitých zdrojů ................................................................................................................ 2
Abstrakt ......................................................................................................................................... 11
The Liability of the Information Society Service Provider for the Infringement of Copyright .... 12
Abstract ......................................................................................................................................... 12

1

Úvod

V dnešní době je internet natolik běžnou součástí života průměrného člověka natolik, že je

život bez něj stěží představitelný, v posledních 15 letech se online svět rozvinul neuvěřitelnou

rychlostí a nevypadá to, že by měl tento rozvoj zpomalit. Svět internetu již není snadno oddělitelný

od „reálného“ světa a postupně si začínají být odpůrcům regulace internetu zřejmé, že je nezbytné,

aby chování osob na internetu mělo reálné právní následky. Jde však o prostředí natolik specifické,

že některé oblasti vyžadují speciální úpravu.

Jednou z těchto oblastí je poskytování služeb informační společnosti, respektive služeb,

které slouží ke zprostředkování přenosu nebo k ukládání informací. Poskytovatelé služeb

informační společnosti lze vnímat jako poskytovatele infrastruktury, kteří technicky zajišťují

přenos nebo ukládání informací. Původcem těchto informací je vždy uživatel dané služby a


[…]


found to be communicating works to the public without authorization.

In third chapter, the thesis the work examines the relevant provisions of the E-Commerce

Directive, which outlines the scope of the liability of ISPs providing hosting services. The thesis

analyses the conditions of the safe harbour, i.e. the conditions that must be met by these providers

in order not to incur liability for content which is stored by the users of their services. The recent

CJEU is examined in this regard. In addition, the thesis analyses the prohibition of the general

monitoring obligation, which is set out in Article 15 of the e-commerce Directive.

Subsequently the thesis discusses Directive on Copyright in the Digital Single Market

(DSM Directive) in detail. DSM Directive introduces a new category of ISP, i.e., online content

sharing service providers, new obligations for these providers and a new liability regime. Due to

recent expiration of the deadline for DSM Directive implementation, the thesis examines in more

detail the circumstances and reasons for the DSM Directive adoption, the criticism and the possible

conflict with the Charter of Fundamental Rights on the European Union, it also examines the

definition of an ISP and the obligations set out in Article 17 of the Directive and analyses the draft

amendment to the Copyright Act which should implement the DSM Directive into national legal

order.

The final part presents an overview of the instruments which serve for protection the rights

of persons, whose rights have been infringed by the activities of ISPs, namely the instruments of

copyright law and the law of protection against unfair competition.

Keywords: Internet Service Provider, Safe Harbour, Hosting

Úvod
1 Vymezení základních pojmů
1.1 Služba informační společnosti
1.1.1. Poskytovaná zpravidla za úplatu
1.1.2. Poskytovaná elektronicky a na dálku
1.1.3. Poskytovaná na žádost příjemce služeb

1.2 Služba informační společnosti v judikatuře
1.2.1 Adwords
1.2.2 Asociación Profesional Elite Taxi vs. Uber Systems Spain
1.2.3 Airbnb

1.3 Poskytovatel služeb informační společnosti
1.1.
1.2.

1.4 Typy ISP
1.4.1 Mere Conduit
1.4.2 Caching
1.4.3 Hosting

1.5 Odpovědnost za vlastní obsah
1.6 Odpovědnost za cizí obsah

2 Odpovědnost ISP za porušení autorských práv
2.1 Sdělování díla veřejnosti
2.1.1 Sdělování díla
2.1.2 Veřejnost

2.2 Linking a sdělování veřejnosti
2.2.1 Nová veřejnost

2.3 Odkazování na neoprávněně sdílený obsah
2.4 Peer-to-peer a sdělování veřejnosti
2.5 Platformy pro sdílení obsahu a sdělování děl veřejnosti
2.5.1 Kritéria sdělování veřejnosti ISP
2.5.1.1 Úloha provozovatele
2.5.1.2 Znalost obsahu
2.5.1.3 Výdělečná povaha
2.5.1.4 Úmyslnost zásahu

2.6 Shrnutí

3 Bezpečný přístav dle čl. 14 ECD
3.1 Podmínky bezpečného přístavu dle čl. 14 ECD
3.2 Podmínka absence kontroly nad jednáním uživatele
3.3 Podmínka absence konkrétní vědomosti
3.3.1 Oznámení o závadném obsahu

3.4 Podmínka absence konstruktivní vědomosti
3.5 Podmínka neutrality ISP
3.5.1 Google France vs. Louis Vuitton
3.5.2 L’Oréal vs. eBay
3.5.3 Frank Peterson vs. Youtube

3.6 Součinnost ISP
3.7 Zákaz obecné povinnosti dohledu
3.7.1 Neexistence obecné povinnosti dohledu dle ECD
3.7.2 L’Oréal vs. Ebay
3.7.3 Scarlet vs. SABAM
3.7.4 SABAM vs. Netlog

3.8 Shrnutí

4 DSM směrnice
4.1 Přijetí DSM směrnice a její implementace
4.1.1 Pozadí přijetí nové úpravy
4.1.2 Koncepce čl. 17 DSM směrnice
4.1.3 Kritika

4.2 Otázka kompatibility čl. 17 DSM směrnice s LZPEU
4.2.1 Stanovisko generální advokáta
4.2.2 Legislativní záruky

4.3 Poskytovatel služeb pro sdílení obsahu online
4.3.1 Pozitivní definice PSSOO
4.3.1.1 Poskytovatel služby informační společnosti
4.3.1.2 Hlavní účel služby
4.3.1.3 Velký počet děl a jiných předmětů ochrany nahrávaných uživateli
4.3.1.4 Uspořádávat a propagovat obsah za účelem zisku
4.3.2 Negativní definice PSSOO
4.3.3 PSSOO v českém právním řádu
4.3.4 Nepřesnosti v překladu

4.4 Vztah čl. 17 DSM směrnice k InfoSoc směrnici
4.5 Vztah čl. 17 DSM směrnice k ECD
4.6 Podmínka získání oprávnění k výkonu práva
4.7 Bezpečný přístav dle čl. 17 DSM směrnice
4.7.1 Veškeré úsilí k získání svolení
4.7.2 Veškeré úsilí k zajištění nedostupnosti děl
4.7.3 Relevantní a nezbytné informace
4.7.4 Volba opatření
4.7.5 Odstranění díla na základě oznámení a zamezení jeho opětovnému nahrání

4.8 Zvláštní režim pro start-upy
4.9 Shrnutí

5 Nároky poškozeného vůči ISP
5.1 Nároky dle AZ
5.1.1 Určení autorství
5.1.2 Zákaz ohrožení práva a hrozícího se opakování
5.1.3 Odstranění následků
5.1.4 Právo na informace
5.1.5 Zvláštní zápůrčí nárok dle ust. § 40 odst. 1 písm. f) AZ
5.1.6 Nárok na náhradu škody a bezdůvodné obohacení

5.2 Právo nekalé soutěže
5.2.1 Nekalosoutěžní jednání a bezpečný přístav
5.2.2 Nástroje ochrany před nekalosoutěžním jednáním

Závěr
