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Téma práce: Odpovědnost poskytovatelů služeb informační
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Rozsah práce: 150729 znaků včetně mezer, tj. 69 stran plus
seznamy a abstrakt

Datum odevzdání práce: 12/2021

1. Aktuálnost (novost) tématu
Autorka se ve své diplomové práci věnuje novodobému fenoménu zpřístupňování
autorských děl prostřednictvím Internetu za pomoci tzv. zprostředkovatelských
služeb, a zaměřuje se na podmínky odpovědnosti subjektů, které jsou provozovateli
takových služeb. Zvolená oblast se nalézá v neustálém vývoji, tak jak jsou nalézány
a do praxe zaváděny nové technologie zpřístupňování děl v elektronické podobě,
především ale zachycuje vývoj právního nazírání na deliktní odpovědnost
zprostředkovatelů ve vztahu k obsahu nahranému do volného online prostoru
koncovými uživateli. Jedná se o téma poměrně náročné po odborné stránce, které je
velmi výrazně propojeno do ostatních oblastí práva mimo autorské právo. Vysoká
aktuálnost tématu je dána stále nehotovou implementací nejnovější právní úpravy
EU do českého právního řádu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování a použité metody
Nad rámec obecných znalostí autorského zákona je téma náročné svou propojeností
do jiných oblastí práva a vyžaduje i minimální technické povědomí o způsobech
poskytování online služeb. Náročnost tématu souvisí s jeho novostí, neboť autorka
se musela teoreticky vypořádat s novou směrnicí EU, které prozatím nebyla
transponována do českého právního řádu, a která nadto je napadena žalobou
členského státu, o níž dosud nebylo rozhodnuto.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledně členěná, dobře se v ní orientuje. Po formální stránce bezchybná.

4. Vyjádření k práci
Diplomantka věnovala vypracování práci dostatečné úsilí, což je patrné
z podrobnosti rozboru i šíře pojetí tématu, jakož i ze seznamu literatury a odkazů.
Jde o práci kvalitní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce splněno ve všech kritériích

Samostatnost při
zpracování tématu včetně
zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

práce samostatně zpracovává zvolené téma i
novinky v oboru

Logická stavba práce logicky členěna

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

byla prokázána znalost práce
s poznámkovým aparátem a se zahraničními
zdroji (zejm. online dostupné odborné
články a materiály orgánů EU)

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

analýza provedena do dostatečné hloubky

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

standardní úprava

Jazyková a stylistická
úroveň

na vyspělé jazykové a stylistické úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně

Otázky navrhované k obhajobě Zavádí čl. 17 Směrnice o autorském
právu na jednotném digitálním trhu
novou definici užití díla sdělováním díla
veřejnosti podle autorského práva a jde
o novou definici uživatele?

V Praze dne 19. 12. 2021

_______________________________________

vedoucí diplomové práce JUDr. Zuzana Císařová